

令和元年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

令和元年4月1日から 令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人 全国検定振興機構

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	1,440,000	
賛助会員受取会費	24,000	1,464,000
2 受取寄附金		
協賛金収益	28,010,000	28,010,000
3 受取助成金等	0	
3 事業収益		
集会開催事業収益	320,000	
評価事業収益	4,884,200	5,204,200
4 その他収益		
受取利息	173	
雑収益	5,565	5,738
経常収益計		34,683,938
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	6,816,000	
法定福利費	897,408	
通勤費	414,957	
福利厚生費	144,530	
人件費計	8,272,895	
(2) その他経費		
業務委託費	7,896,923	
支払報酬	375,699	
印刷製本費	116,003	
会議費	296,708	
旅費交通費	482,397	
通信運搬費	299,654	
消耗品費	852,223	
水道光熱費	123,954	
地代家賃	2,197,646	
賃借料	211,781	
リース料	156,911	
広告宣伝費	314,496	
新聞図書費	45,858	
研修費	105,879	
租税公課	4,800	
支払手数料	135,633	
その他経費計	13,616,565	
事業費計		21,889,460
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	4,800,000	
給料手当	3,302,473	
法定福利費	1,186,487	
通勤費	779,243	
福利厚生費	157,202	
人件費計	10,225,405	
(2) その他経費		
業務委託費	525,998	
支払報酬	552,360	
事務協力費	300,000	
印刷製本費	52,821	
会議費	138,900	
旅費交通費	47,132	
通信運搬費	228,804	
消耗品費	612,493	
水道光熱費	61,051	
地代家賃	1,082,423	
賃借料	193,698	
リース料	77,285	
広告宣伝費	144,504	
新聞図書費	22,586	
保険料	10,610	
諸会費	146,350	
研修費	65,833	
租税公課	1,650	
支払手数料	68,261	
雑費	1,296	
その他経費計	4,334,055	
管理費計		14,559,460
経常費用計		36,448,920
当期経常増減額		△ 1,764,982
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
当期正味財産増減額		△ 1,764,982
前期繰越正味財産額		9,634,163
次期繰越正味財産額		7,869,181

令和元年度 貸借対照表

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 全国検定振興機構

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	15,843,328		
棚卸資産	2,928		
前払費用	124,338		
仮払金	90		
流動資産合計		15,970,684	
資産合計			15,970,684
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	5,472,413		
前受金	2,208,000		
預り金	421,090		
流動負債合計		8,101,503	
負債合計			8,101,503
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		9,634,163	
当期正味財産増減額		△ 1,764,982	
正味財産合計			7,869,181
負債及び正味財産合計			15,970,684

令和元年度 財産目録

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 全国検定振興機構

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	38,425	
みずほ銀行飯田橋支店 普通預金	10,077,319	
住信SBIネット銀行 普通預金	5,727,584	
現金預金計		15,843,328
棚卸資産		
貯蔵品 郵券類	2,928	
棚卸資産計		2,928
前払費用		
労働保険料概算保険料	124,338	
前払費用計		124,338
仮払金 交通費精算金の過払分	90	
仮払金計		90
流動資産合計		15,970,684
資産合計		15,970,684
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
ソニックソリューション(株) 業務委託料	2,750,000	
職員給与他	1,122,325	
特定非営利活動法人ジービーパートナーズ 業務委託費	671,550	
諸経費未払金	928,538	
未払金計		5,472,413
前受金		
2020年度協賛金	1,200,000	
2020年度正会員会費	95,000	
検定フェスティバル延期に伴う出展料の前受金（11団体）	913,000	
前受金計		2,208,000
預り金		
源泉所得税	132,638	
社会保険料	166,184	
雇用保険料	30,668	
住民税	91,600	
預り金計		421,090
流動負債合計		8,101,503
負債合計		8,101,503
正味財産		7,869,181

令和元年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 全国検定振興機構

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	普及促進事業	調査研究事業	集会開催事業	評価事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	1,464,000	1,464,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	28,010,000	28,010,000
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	0	0	320,000	4,884,200	5,204,200	0	5,204,200
5. その他収益	0	0	0	0	0	5,738	5,738
経常収益計	0	0	320,000	4,884,200	5,204,200	29,479,738	34,683,938
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0	0	0	4,800,000	4,800,000
給料手当	3,024,802	585,445	1,561,188	1,644,565	6,816,000	3,302,473	10,118,473
法定福利費	415,219	80,365	214,306	187,518	897,408	1,186,487	2,083,895
通勤費	191,995	37,160	99,094	86,708	414,957	779,243	1,194,200
福利厚生費	66,872	12,943	34,515	30,200	144,530	157,202	301,732
人件費計	3,698,888	715,913	1,909,103	1,948,991	8,272,895	10,225,405	18,498,300
(2) その他経費							
業務委託費	2,790,176	7,776	816,056	4,282,915	7,896,923	525,998	8,422,921
支払報酬	75,000	0	0	300,699	375,699	552,360	928,059
事務協力費	0	0	0	0	0	300,000	300,000
印刷製本費	49,780	9,604	34,210	22,409	116,003	52,821	168,824
会議費	73,920	7,414	78,731	136,643	296,708	138,900	435,608
旅費交通費	68,195	213	11,216	402,773	482,397	47,132	529,529
通信運搬費	83,937	15,743	53,306	146,668	299,654	228,804	528,458
消耗品費	392,619	75,991	205,637	177,976	852,223	612,493	1,464,716
水道光熱費	57,352	11,100	29,601	25,901	123,954	61,051	185,005
地代家賃	1,016,821	196,804	524,811	459,210	2,197,646	1,082,423	3,280,069
賃借料	72,309		95,472	44,000	211,781	193,698	405,479
リース料	72,601	14,052	37,471	32,787	156,911	77,285	234,196
広告宣伝費	174,528	23,328	62,208	54,432	314,496	144,504	459,000
新聞図書費	21,218	4,107	10,951	9,582	45,858	22,586	68,444
保険料	0	0	0	0	0	10,610	10,610
諸会費	0	0	0	0	0	146,350	146,350
研修費	48,989	9,482	25,284	22,124	105,879	65,833	171,712
租税公課	0	0	0	4,800	4,800	1,650	6,450
支払手数料	11,557	1,835	14,282	107,959	135,633	68,261	203,894
雑費	0	0	0	0	0	1,296	1,296
その他経費計	5,009,002	377,449	1,999,236	6,230,878	13,616,565	4,334,055	17,950,620
経常費用計	8,707,890	1,093,362	3,908,339	8,179,869	21,889,460	14,559,460	36,448,920
当期経常増減額	△ 8,707,890	△ 1,093,362	△ 3,588,339	△ 3,295,669	△ 16,685,260	14,920,278	△ 1,764,982

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
活動計算書計	0	0	0
(貸借対照表)			
貸借対照表計	0	0	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、各事業費へ従事割合で按分している。